
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Governador Mangabeira

Boletim de Serviço Interno

Lei nº 4.965 de 05/05/1966

   Novembro 2020 – Nº 11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Boletim de Serviço Interno

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Governador Mangabeira

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão 
Governador Mangabeira – Bahia | CEP: 44350-000

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb

Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Governador Mangabeira.

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Milton Ribeiro

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau

REITOR DO IF BAIANO 
Aécio José Araújo Passos Duarte  

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
Lívia Tosta dos Santos

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Daiana Silva Mamona Nascimento

DIRETORIA ACADÊMICA 
Alisson Jadavi Pereira da Silva



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

APRESENTAÇÃO

O  Boletim  de  Serviço  Interno  do  Campus  Governador  Mangabeira  é  um  instrumento

destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações realizadas pela Instituição,

exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966. 

Produzido pelo Gabinete e pelo Núcleo de Comunicação e Eventos, o material é divulgado

no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao correio eletrônico de todos os servidores.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os  assuntos  administrativos  e

pedagógicos rotineiros da Instituição.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

SUMÁRIO

1. PORTARIAS INTERNAS ………………………………………………………… 6

2. DIÁRIAS …………………………………………………………………………. 28

3. RELAÇÃO DE EMPENHOS ……………………………………………………. .32

4. RELAÇÃO DE PAGAMENTOS ………………………………………………… 33

mailto:gabinete@gm.ifbaiano.edu.br


Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 80/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de

novembro de 2020

Designa servidores listados para composição do

Conselho do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao

Ensino Médio.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 448, de 19/03/2018,

publicado no DOU de 20/03/2018, e de acordo com as disposições con-das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

                   

RESOLVE:

I. Designar servidores listados abaixo para composição do Conselho do Curso Técnico em Agropecuária Integrado

ao Ensino Médio:

Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio

Fernanda Pereira Santos, Professor EBTT, Siape 2689526 - Presidente;

Luciene da Silva Santos, Pedagoga, SIAPE 1891152;

Evelen da Paixao Santana, Professor EBTT, Siape 3087012;

Fernanda Alves de Santana, Professor EBTT, Siape 1345630;

Rosane Cardoso dos Santos Dias, Professor EBTT, Siape 2725138;

Emanoela Aragão Souza Lisboa Conde, Professor EBTT, SIAPE 1583895.

II. A presente Portaria entra em vigor a par-r desta data.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 03/11/2020 08:25:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

125435

665a8fd99c

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 81/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de

novembro de 2020

Cons�tui Comissão Local de Avaliação do Edital 136, de 23 de

outubro de 2020 campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 448, de 19/03/2018,

publicado no DOU de 20/03/2018, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores:  Jacqueline Araújo Castro , Professor EBTT, SIAPE 1035364; Bethania Felix

Miranda Ramos, Professor EBTT, SIAPE 2341487; Marcos Vinicius Paim da Silva, Professor EBTT, SIAPE

1567502; Leonízia de Jesus Sena de Almeida , Pedagoga, SIAPE 1983681; Alisson Jadavi Pereira da Silva,

Professor EBTT, SIAPE 1794942; Emily Lima Carvalho , Enfermeira, SIAPE 1131574 e Angelo Gallo9 Prazeres,

Professor EBTT, SIAPE 1799651 para cons�tuírem Comissão Local de Avaliação do Edital 136, de 23 de outubro de

2020 campus Governador Mangabeira. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 03/11/2020 10:15:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

125685

13dde23084



Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 82/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de

novembro de 2020

D e s i g n a Comissões para atuação junto aos

conselhos/colegiados de curso na chancela dos calendários

das APNPs.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO , CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA , no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de

12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as

disposições con,das na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar servidores listados abaixo para composição de Comissões para atuação junto aos conselhos/colegiados

de curso na chancela dos calendários das A,vidades Pedagógicas Não Presenciais - APNPs:

Curso Técnico em Alimentos, modalidade Subsequente

Mailon Cardeal da Cruz – representante discente

Gilberto Sena – representante equipe Técnico-Pedagógica do campus;

Cris,ane Santos de Jesus - representante docente

Alisson Jadavi P. da Silva - Diretor Acadêmico

Marcos Paim - Coordenador de Ensino

Curso Técnico em Agropecuária, modalidade Subsequente

Vinícius de Jesus Ferreira – representante discente

Leonizia de Jesus Sena - representante equipe Técnico-Pedagógica do campus;

Silvana da Silva Cardoso - representante docente

Alisson Jadavi P. da Silva - Diretor Acadêmico



Marcos Paim - Coordenador de Ensino

Curso Técnico em Manutenção e Suporte de Informá�ca, modalidade Subsequente

Gilberto Sena – representante equipe Técnico-Pedagógica do campus;

Anderson Marques – representante docente

Alisson Jadavi P. da Silva - Diretor Acadêmico

Marcos Paim - Coordenador de Ensino

Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio

Hêdy Farias Nascimento Oliveira - representante do segmento de pais, mães ou responsáveis

Camila da Conceição da Silva - representante discente

Fernanda Pereira Santos – representante docente

Leonizia de Jesus Sena - representante equipe Técnico-Pedagógica do campus;

Alisson Jadavi P. da Silva - Diretor Acadêmico

Marcos Paim - Coordenador de Ensino

Curso Técnico de Informá�ca Integrado ao Ensino Médio

Rafaela Mayara Bezerra Costa - representante do segmento de pais, mães ou responsáveis

Daniel Bezerra Medeiros de Souza - representante discente

Marilton Miranda de Cerqueira - representante docente

Leonizia de Jesus Sena - representante equipe Técnico-Pedagógica do campus;

Alisson Jadavi P. da Silva - Diretor Acadêmico

Marcos Paim - Coordenador de Ensino

Curso Técnico de Cozinha, modalidade PROEJA

Evne Priscila Dos Santos Conceição Pereira - representante discente

Eliane Leite - representante docente

Leonizia de Jesus Sena - representante equipe Técnico-Pedagógica do campus;

Alisson Jadavi P. da Silva - Diretor Acadêmico

Marcos Paim - Coordenador de Ensino

Curso Técnico de Agroindústria Integrado ao Ensino Médio

Fabrício Lyrio Santos - representante do segmento de pais, mães ou responsáveis



Maria Beatriz Mar,ns LanzilloJ  - representante discente

João Oliveira Andrade - representante docente

Leonizia de Jesus Sena - representante equipe Técnico-Pedagógica do campus;

Alisson Jadavi P. da Silva - Diretor Acadêmico

Marcos Paim - Coordenador de Ensino

II. A presente Portaria entra em vigor a par,r desta data.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daiana Silva Mamona Nascimento, DIRETOR - SUBSTITUTO - GMB-DG, em 10/11/2020 09:07:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

129984

1f0e9c27b6

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 83/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de

novembro de 2020

Tornar sem Efeito a Portaria 81/2020 - GMB-GAB/GMB-

DG/RET/IFBAIANO, de 3 de novembro de 2020

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO , CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA , no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de

12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as

disposições con3das na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Tornar sem Efeito a Portaria 81/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de novembro de 2020.

II. A presente Portaria entra em vigor a par3r desta data.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daiana Silva Mamona Nascimento, DIRETOR - SUBSTITUTO - GMB-DG, em 10/11/2020 09:08:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130198

2debcb6897

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 84/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de

novembro de 2020

D e s i g n a  comissão para atuação na implantação e

gerenciamento do Moodle no campus Governador

Mangabeira.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO , CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA , no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de

12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as

disposições con(das na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores: GILBERTO FERREIRA SENA JÚNIOR, Técnico em Assuntos Educacionais,

SIAPE 3006990; MÁRCIO DOS ANJOS SÃO PEDRO, Professor EBTT, SIAPE 2354618; ARLAN TAVARES GOES,

Professor EBTT, SIAPE 2001068  e MOISÉS DE JESUS JÚNIOR, CPF 058.061.115-98 para cons(tuir comissão para

atuação na implantação e gerenciamento do Moodle no campus Governador Mangabeira.

Art. 2º  A presente Portaria entra em vigor a par(r desta data.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daiana Silva Mamona Nascimento, DIRETOR - SUBSTITUTO - GMB-DG, em 10/11/2020 16:13:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130433

d7612bae30



Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 85/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de

novembro de 2020

Designa servidores para atuarem na Fiscalização do Contrato

15/2020 - ALICERÇA CONSTRUÇÕES E SERV DE

EDIFICAÇÕES EIRELLI.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO , CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA , no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de

12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as

disposições con7das na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Vagner Vilas Boas Borges, Assistente em Administração, SIAPE 2227692, como Gestor

do Contrato nº 15/2020;

Art. 2º Designar os servidores SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA, Auxiliar de Biblioteca, SIAPE 1983812, como

fiscal técnico e administra7vo 7tular e CARLOS RUBENS SILVA DEUTSCH, Técnico em Contabilidade,

SIAPE 1652482 como subs7tuto nos afastamentos e impedimentos do 7tular da função,  para fiscalizar o contrato

nº 15/2020, processo nº 23337.251115.2020-16, firmado entre o IF Baiano Campus Governador Mangabeira e a

empresa ALICERÇA CONSTRUÇÕES E SERV DE EDIFICAÇÕES EIRELLI , CNPJ: 31.043.135/0001-68, cujo objeto é

a contratação de empresa especializada no serviço de sondagem de solo do 7po SPT (Standart Penetra7on Test)

em dois espaços (galpão e quadra) do Ins7tuto Federal Baiano - Campus Governador Mangabeira;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daiana Silva Mamona Nascimento, DIRETOR - SUBSTITUTO - GMB-DG, em 11/11/2020 10:01:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130616

4fbb005c21

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 86/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de

novembro de 2020

Revoga PORTARIA 77/2020 - GMB-GAB/GMB-

DG/RET/IFBAIANO.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO , CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA , no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de

12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as

disposições con3das na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar PORTARIA 77/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO;

Art. 2º Designar o servidor Vagner Vilas Boas Borges, Assistente em Administração, SIAPE 2227692, como Gestor

do Contrato nº 13/2020;

Art. 3º Designar as servidoras Cris3ane Oliveira Costa, Nutricionista, SIAPE 1824520, como fiscal técnico e

administra3vo 3tular e Sílvia Fernanda Sales dos Santos, Assistente de Aluno,  SIAPE 2336462, como

subs3tuta nos afastamentos e impedimentos do 3tular da função,  para fiscalizar o contrato nº 13/2020, processo

nº 23337.250829.2020-15, firmado entre o IF Baiano Campus Governador Mangabeira e a Associação de

Desenvolvimento Comunitário Boca da Mata, CNPJ: 13.864.814/0001-16, cujo objeto é a aquisição de gêneros

alimenDcios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional

de Alimentação Escolar - PNAE, conforme especificações constantes no Edital de Chamada Pública nº

01/2020 para o  Ins3tuto Federal Baiano - Campus Governador Mangabeira;

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daiana Silva Mamona Nascimento, DIRETOR - SUBSTITUTO - GMB-DG, em 11/11/2020 10:02:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130607

53ea986d7d

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 87/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de

novembro de 2020

Designa servidores para atuarem na Fiscalização do Contrato

14/2020 - CRUZ DAS ALMAS REFRIGERAÇÃO LTDA.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO , CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA , no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de

12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as

disposições con8das na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Vagner Vilas Boas Borges, Assistente em Administração, SIAPE 2227692, como Gestor

do Contrato nº 14/2020;

Art. 2º Designar os servidores ALISSON JADAVI PEREIRA DA SILVA, Professor EBTT, SIAPE 1794942, como fiscal

técnico e administra8vo 8tular e SILVIA FERNANDA SALES DOS DANTOS, Assistente de Aluno,

SIAPE 2336462 como subs8tuto nos afastamentos e impedimentos do 8tular da função,  para fiscalizar o contrato

nº 14/2020, processo nº 23337.251075.2020-11, firmado entre o IF Baiano Campus Governador Mangabeira e a

empresa CRUZ DAS ALMAS REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ: 05.289.653/0001-56, cujo objeto é a contratação de

empresa para serviço de instalação de aparelhos de ar condicionado no Ins8tuto Federal Baiano - Campus

Governador Mangabeira;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daiana Silva Mamona Nascimento, DIRETOR - SUBSTITUTO - GMB-DG, em 11/11/2020 10:02:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130623

f4899adc9a

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 88/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de

novembro de 2020

Cons�tui comissão de planejamento da contratação por

pregão eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços, da

aquisição com instalação  de dois galpões pré-moldados.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO , CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA , no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de

12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as

disposições con�das na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores do campus Governador Mangabeira abaixo relacionados para compor equipe de

planejamento da contratação por pregão eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços, da aquisição com

instalação de dois galpões pré-moldados, fabricados em concreto armado, com 10x20x5, coberto com telha de

fibrocimento 6mm, a ser instalado no IF Baiano - Campus Governador Mangabeira

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Sandoval Sampaio da Silva
Auxiliar de

Biblioteca
1983812

Integrante

Requisitante

Moacir Andrade dos Santos
Técnico em

Agropecuária
2391665

Integrante

Administra�vo

Carlos Rubens Silva Deutsch
Técnico em

Contabilidade
1652482

Integrante

Administra�vo

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daiana Silva Mamona Nascimento, DIRETOR - SUBSTITUTO - GMB-DG, em 13/11/2020 14:26:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

131435

487ba72f1b

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 89/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de

novembro de 2020

Designa  comissão para  realização dos trabalhos conforme

previsto no Edital 143 de 13/11/2020 que trata do Processo

Sele#vo para concessão de Bolsas de Monitoria no

campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO , CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA , no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de

12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as

disposições con#das na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores: ALISSON JADAVI PEREIRA DA SILVA, Professor EBTT, SIAPE 1794942; DAIANA

SILVA MAMONA NASCIMENTO, Assistente em Administração, SIAPE 2034862; MÁRCIO CLÁUDIO MERCÊS

BRITO, Professor EBTT, SIAPE 1214807; LEONÍZIA DE JESUS SENA DE ALMEIDA, Pedagoga, SIAPE 1983681;

FERNANDA PEREIRA SANTOS, Professor EBTT, SIAPE 2689526; MARINA MATOS MOURA, Psicóloga,

SIAPE 1869103 e SÍLVIA FERNANDA SALES DOS SANTOS, Assistente de Aluno,

SIAPE 2336462 para cons#tuírem comissão para realização dos trabalhos conforme previsto no Edital 143

de 13/11/2020 que trata do Processo Sele#vo para concessão de Bolsas de Monitoria no campus Governador

Mangabeira, sob presidência do primeiro e vice-presidência da segunda. 

Art. 2º  A presente Portaria entra em vigor a par#r desta data.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daiana Silva Mamona Nascimento, DIRETOR - SUBSTITUTO - GMB-DG, em 18/11/2020 16:05:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

134349

1fd55c4008

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



ANEXO I
RELATÓRIOS DE DIÁRIAS – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

MESES: NOVEMBRO DE 2020







ANEXO II

RELATÓRIO DE EMPENHOS – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

MÊS: NOVEMBRO DE 2020

EMPENHOS GERADOS NO MÊS DE NOVEMBRO DE 2020

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

000069 IFBAIANO G. MANGABE 0144000000 339018 R$ 132.579,50
000070 IFBAIANO G. MANGABE 8144000000 339093 R$ 3.774,60

800173 C B CONSTRUÇÕES    8144000000 339039 R$ 134.642,90
800174 INGEP GERENCIAL    8100000000 339039 R$ 2.376,00
800175 ALICERCA CONST SERV 8144000000 339035 R$ 13.530,00
800177 AGRO 8100000000 449052 R$ 21.000,00
800178 VENTISOL AMAZONIA  8100000000 449052 R$ 10.000,00
800179 FRIOLAR            8100000000 449052 R$ 5.518,00
800180 VENTISOL AMAZONIA  8100000000 449052 R$ 1.400,00
800181 SADY               8100000000 449051 R$ 10.800,00
800182 PROF.ANTONIETA     8100000000 339039 R$ 1.790,00

SUB-TOTAL R$ 337.411,00

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

800176 COELBA 0100000000 339039 R$ 10.800,00

SUB-TOTAL R$ 10.800,00

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

800170 LINCONS MONTAGENS 8144000000 339037 R$ 109.579,47
800171 SECURITY         8144000000 339037 R$ 25.063,43
800172 COELBA           0100000000 339039 R$ 10.800,00

SUB-TOTAL R$ 145.442,90

EMPENHO 
ORIGINAL

REFORÇO 
EMPENHO 

EMPENHO 
ANULADO



ANEXO III
RELATÓRIOS DE PAGAMENTOS REALIZADOS – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

MÊS: NOVEMBRO DE 2020

PAGAMENTOS REALIZADOS NO MÊS DE NOVEMBRO DE 2020

Documento Hábil Doc. Origem Processamento Tipo Valor

Data Pagamento/Recebimento: 03/11/2020 Moeda: Real Total: R$ 65.139,77
154618 03/11/20 13871959000144 2020-09-01 154618/2020OB800499 Líquido OB R$ 18.265,08
154618 03/11/20 13871959000144 2020-09-01 154618/2020GP800024 Dedução GPS R$ 2.988,25
154618 03/11/20 13871959000144 2020-09-01 154618/2020DF800108 Dedução DARF R$ 1.648,17
154618 03/11/20 191 2020-09-01 154618/2020OB800500 Dedução OB R$ 3.863,70
154618 03/11/20 191 2020-09-01 154618/2020OB800501 Dedução OB R$ 1.408,69
154618 03/11/20 332087001257 2020-09-01 154618/2020OB800496 Líquido OB R$ 18.718,98
154618 03/11/20 332087001257 2020-09-01 154618/2020GP800025 Dedução GPS R$ 3.418,96
154618 03/11/20 332087001257 2020-09-01 154618/2020DF800109 Dedução DARF R$ 2.937,20
154618 03/11/20 191 2020-09-01 154618/2020OB800498 Dedução OB R$ 1.554,07
154618 03/11/20 191 2020-09-01 154618/2020OB800497 Dedução OB R$ 4.452,28
154618 03/11/20 191 RG.OB.CANC.800458 154618/2020OB800506 Líquido OB R$ 480,00
154618 03/11/20 16306870000123 2020-09-01 154618/2020OB800495 Líquido OB R$ 1.145,46
154618 03/11/20 16306870000123 2020-09-01 154618/2020DF800110 Dedução DARF R$ 119,54
154618 03/11/20 27442268587 1 154618/2020OB800505 Líquido OB R$ 276,96
154618 03/11/20 27442268587 1 154618/2020OB800504 Líquido OB R$ 67,68
154618 03/11/20 27442268587 1 154618/2020OB800503 Líquido OB R$ 85,38
154618 03/11/20 27442268587 1 154618/2020OB800502 Líquido OB R$ 67,68
154618 03/11/20 29828412000104 202019 154618/2020OB800494 Líquido OB R$ 2.916,00
154618 03/11/20 Vários 2020-09-01 Vários Dedução DARF(3) R$ 25,14
154618 03/11/20 34707692000124 31446444 154618/2020OB800492 Líquido OB R$ 129,80
154618 03/11/20 33065699000127 JAN-MAI.2020 154618/2020OB800493 Líquido OB R$ 84,35
154618 03/11/20 33065699000127 JAN-MAI.2020 154618/2020DF800114 Dedução DARF R$ 6,40
154618 03/11/20 191 RG.OB.CANC.800458 154618/2020OB800506 Líquido OB R$ 480,00

Data Pagamento/Recebimento: 04/11/2020 Moeda: Real Total: R$ 193,10
154618 04/11/20 13504675000110 EMBASA OUT 2020 154618/2020DF800115 Dedução DARF R$ 18,45
154618 04/11/20 11163447000106 NF 7862 154618/2020DF800116 Dedução DARF R$ 174,65

Data Pagamento/Recebimento: 05/11/2020 Moeda: Real Total: R$ 45.869,81
154618 05/11/20 604122000197 2020-09-01 154618/2020OB800511 Líquido OB R$ 2.003,02
154618 05/11/20 191 AUXILIO.EVENTUAL 154618/2020OB800509 Líquido OB R$ 670,00
154618 05/11/20 191 AUX.EMEER.E.DIGIT 154618/2020OB800508 Líquido OB R$ 42.720,00
154618 05/11/20 191 PIBIEX 130/2019 154618/2020OB800510 Líquido OB R$ 300,00
154618 05/11/20 191 EMBASA OUT 2020 154618/2020OB800507 Líquido OB R$ 176,79

Data Pagamento/Recebimento: 09/11/2020 Moeda: Real Total: R$ 6.324,33
154618 09/11/20 15139629000194 COELBA OUT 2020 154618/2020DF800117 Dedução DARF R$ 391,96
154618 09/11/20 17417928000179 NFE 34251 154618/2020DF800118 Dedução DARF R$ 4.282,20
154618 09/11/20 34267871000198 NFE 33 154618/2020DF800119 Dedução DARF R$ 1.650,17

UG 
Pagadora

Data de 
Pagamento

Favorecido / 
Recolhedor

Doc. de 
Realiz.

154618/2020NP000277
154618/2020NP000277
154618/2020NP000277
154618/2020NP000277
154618/2020NP000277
154618/2020NP000278
154618/2020NP000278
154618/2020NP000278
154618/2020NP000278
154618/2020NP000278
154618/2020DT000021
154618/2020NP000282
154618/2020NP000282
154618/2020AV000019
154618/2020AV000020
154618/2020AV000021
154618/2020AV000022
154618/2020NP000283
154618/2020NP000285
154618/2020NP000286
154618/2020NP000287
154618/2020NP000287
154618/2020DT000022

154618/2020NP000288
154618/2020NP000289

154618/2020NP000285
154618/2020RP000036
154618/2020RP000037
154618/2020RP000038
154618/2020NP000288

154618/2020NP000291
154618/2020NP000292
154618/2020NP000293



Data Pagamento/Recebimento: 10/11/2020 Moeda: Real Total: R$ 183.621,02
154618 10/11/20 11163447000106 NF 7862 154618/2020OB800512 Líquido OB R$ 2.810,75
154618 10/11/20 18899725000129 NF 96 154618/2020OB800514 Líquido OB R$ 52.091,67
154618 10/11/20 191 NF 96 154618/2020OB800513 Dedução OB R$ 2.741,67
154618 10/11/20 191 COELBA OUT 2020 154618/2020OB800515 Líquido OB R$ 6.308,21
154618 10/11/20 17417928000179 NFE 34251 154618/2020OB800516 Líquido OB R$ 68.917,80
154618 10/11/20 34267871000198 NFE 33 154618/2020OB800517 Líquido OB R$ 15.811,91
154618 10/11/20 17791755000154 NFE 7915 154618/2020OB800518 Líquido OB R$ 72,76
154618 10/11/20 34126166000170 NFE 32 154618/2020OB800519 Líquido OB R$ 32.726,25
154618 10/11/20 24845457000165 NFE 9621 154618/2020OB800520 Líquido OB R$ 1.620,00
154618 10/11/20 30197931000192 NFE 2414 154618/2020OB800521 Líquido OB R$ 520,00

Data Pagamento/Recebimento: 17/11/2020 Moeda: Real Total: R$ 24.203,21
154618 17/11/20 26138646568 NFA 3950972020 154618/2020OB800554 Líquido OB R$ 1.440,49
154618 17/11/20 10724903001140 NFA 3950972020 154618/2020GP800026 Dedução GPS R$ 33,91
154618 17/11/20 91038359520 NFE 3949872020 154618/2020OB800555 Líquido OB R$ 1.439,12
154618 17/11/20 10724903001140 NFE 3949872020 154618/2020GP800027 Dedução GPS R$ 33,88
154618 17/11/20 Vários Vários Vários Dedução DARF(2) R$ 9,81
154618 17/11/20 30821335000131 NFE 22 154618/2020OB800556 Líquido OB R$ 20.194,00
154618 17/11/20 191 PIBIC OUT 2020 154618/2020OB800558 Líquido OB R$ 400,00
154618 17/11/20 22808990000121 NFE 2484 154618/2020OB800557 Líquido OB R$ 652,00

Data Pagamento/Recebimento: 24/11/2020 Moeda: Real Total: R$ 6.523,88
154618 24/11/20 10724903001140 NFE 3950732020 154618/2020GP800028 Dedução GPS R$ 18,24
154618 24/11/20 10724903001140 NFE 3950292020 154618/2020GP800029 Dedução GPS R$ 14,68
154618 24/11/20 332087001257 NFE 6725 154618/2020GP800030 Dedução GPS R$ 3.491,47
154618 24/11/20 332087001257 NFE 6725 154618/2020DF800122 Dedução DARF R$ 2.999,49

Data Pagamento/Recebimento: 25/11/2020 Moeda: Real Total: R$ 8.392,28
154618 25/11/20 191 NFE 6725 154618/2020OB800562 Dedução OB R$ 4.452,28
154618 25/11/20 191 RG.OB.CANC.800508 154618/2020OB800560 Líquido OB R$ 3.840,00
154618 25/11/20 191 RG.OB.CANC.800558 154618/2020OB800561 Líquido OB R$ 100,00

Data Pagamento/Recebimento: 26/11/2020 Moeda: Real Total: R$ 31.815,28
154618 26/11/20 604122000197 Vários 154618/2020OB800563 Líquido OB R$ 8.391,93
154618 26/11/20 5023013502 NFE 3950732020 154618/2020OB800564 Líquido OB R$ 774,96
154618 26/11/20 1390637573 NFE 3950292020 154618/2020OB800565 Líquido OB R$ 623,62
154618 26/11/20 332087001257 NFE 6725 154618/2020OB800567 Líquido OB R$ 19.210,34
154618 26/11/20 191 NFE 6725 154618/2020OB800566 Dedução OB R$ 1.587,03
154618 26/11/20 33130762000161 NFE 268 154618/2020OB800568 Líquido OB R$ 1.227,40

TOTAL DO MÊS DE NOVEMBRO R$ 372.082,68

154618/2020NP000289
154618/2020NP000290
154618/2020NP000290
154618/2020NP000291
154618/2020NP000292
154618/2020NP000293
154618/2020NP000294
154618/2020NP000295
154618/2020NP000296
154618/2020NP000297

154618/2020NP000298
154618/2020NP000298
154618/2020NP000299
154618/2020NP000299
154618/2020NP000300
154618/2020NP000303
154618/2020RP000039
154618/2020NP000304

154618/2020NP000301
154618/2020NP000302
154618/2020NP000305
154618/2020NP000305

154618/2020NP000305
154618/2020DT000023
154618/2020DT000024

154618/2020NP000300
154618/2020NP000301
154618/2020NP000302
154618/2020NP000305
154618/2020NP000305
154618/2020NP000306


